
Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to doft. Ivan Faustinelli

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

n._
(del registro delle pubblicazioni allhlbo pretorio)

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione;
- è stata pubblicata, in data odierna, per rimanerui 15 giorni consecutivi sul sito informatico di

questo Comune ai sensi dellhfticolo 32, comma 1, della legge 18.08.2009, n. 69;
- è stata compresa nell'elenco n. 24, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo

consiliari (aft. 125, del T.U. n.267 12000).

Dalla residenza comunale, lì 021 07 12025
IL FUNZIONARIO DELEGATO

f fa Faustinelli Silvio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

,che, la presente deliberazione:
b/ è stata affissa allhlbo pretorio on line di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal

021 07 1202s al L7 I 07 I 2025;
D è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, (art.134, comma3, del
. T.U. n.26712000);

V è tt.tu dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dellhrticolo L34, comma 4, D.lgs.
26712000.

Dalla residenza comun ale, li O2l 07 12025

Per copia conforme allbriginale

Ponte di Legno O2lO7l2O25

COPIA

COMUNE di PONTE DI LEGNO
Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 66 DEL 0L10712025

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI *BONIFICA

DISSESTO IN LOCALITA' 'VAL MEZZANA" NEL COMUNE DI PONTE DI
LEGNO (BS)" PROPOSTO DALLA COMUNTTA', MONTANA DMLLE
CAMONICA.

L'anno DUEMITAVENTICINQUE addì UNO del mese di LUGLIO alle ore L7.OO nella sala delle
adunanze.

Previa lbsseryanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta
i componenti la Giunta Comunale.

Allhppello risultano:

3 0

ASSISTE lhdunanza I'infrascritto Segretario Comunale Dott. Gregorini Fabio, il quale prowede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco, Sig. Faustinelli Ivan, assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dellbggetto sopra indicato.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dolt. Fabio Gregorini

II

Pres. Ass.

FAUSTINELLI IVAN Sindaco X

PEDRETTI AURELIO Assessore - Vice Sindaco X

MORESCHI FERDINANDO Assessore X

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 2411L990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia,
al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre
sessanta idall'ultimo di allhlbo



DELIBERA;ZIONE N.66 DEL 10 LUGLIO 2025

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTM DEI LAVORI DI *BONIFICA

DISSESTO IN LOCALITA' 'VAL MEZZANA" NEL COMUNE DI PONTE DI
LEGNO (BS)" PROPOSTO DALLA COMUNTTA', MONTANA Dr VALLE
CAMONICA.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che, negli scorsi anni, i boschi delle Alpi italiane hanno subito gravi danni a seguito
dell'evento straordinario denominato Tempesta Vaia, che ha causato ingenti schianti da vento;

CONTATATO che Regione Lombardia ha finanziato alla Comunità Montana di Valle Camonica un
importo pari ad € 350.000,00 per gli interuenti di bonifica forestale nelle aree colpite dalla tempesta
Vaia del 29lL0l20LB (O.C.D.P.C. 558/2018 - Interuento LN 145-2019-558-85-141 in Comune di
Ponte di Legno) che prevede la bonifica dei boschi danneggiati dalla tempesta Vaia nel Comune di
Ponte di Legno (BS);

CONSIDERATO che la Comunità Montana di Valle Camonica ha predisposto il progetto ed appaltato
i lavori di cui al paragrafo soprastante;

RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Servizio Gestione del Territorio della Comunità
Montana di Valle Camonica n. 562 del 13/10/2023 con la quale i lavori di cui sopra sono stati
aggiudicati alla Ditta Boschiva Treachi Natale di Dafo B.T. (BS) con un ribasso del3,3o/o;

CONSIDERATO che i lavori sono iniziati in data 2710512024 e sono stati ultimati in data 2910L12025
e la contabilità finale dei lavori è stata approvata con Determinazione Direttore del Seruizio Gestione
delTerritorio della Comunità Montana di Valle Camonica n. 87 del 1310212025;

CONSIDERATO che dalla vendita del legname ricavato dallbpera e del materiale da biomassa
ricavati dal taglio di bonifica sono stati ricavati €62.LL9,32;

CONSTATATO che con il ricavato Comunità Montana di Valle Camonica intende realizzare lavori di
"Bonifica dissesto in Localita' "Val Mezzana", il progetto ha la finalità di ripristinare alcuni danni
idrogeologici provocati dalla tempesta Vaia;

VISTO il progetto depositato agli atti comunali relativo ai lavori di bonifica dei danni della tempesta
Vaia, redatto dal progettista incaricato dalla Comunità Montana di Valle Camonica, Geom. Mendeni
Fabrizio, è composto dai seguenti elaborati:

uomini/giorno;

VISTO che la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal Quadro Economico, ammonta ad Euro
62.1L9,32 di cui Euro 50.068,00 per lavori ed Euro t2.05t,32 per somme a disposizione;

CONSIDERATO che la spesa di Euro 62.LL9,32 non grava sul bilancio comunale in quanto
finanziato con i proventi della vendita del legname come sopra specificato e che la gestione di tali
fondi sarà effettuata direttamente da Comunità Montana;

CONSIDERATO che la soluzione progettuale così proposta risponde alle finalità che
lîmministrazione comunale intende perseguire, è condivisa sotto il profilo tecnico e che si procede
dunque allhpprovazione ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, seruizi e forniture;

RITENUTO dover prowedere in merito e disporre l?pprovazione del progetto esecutivo di che
trattasi al fine di consentire alla Comunità Montana di procedere allhffidamento delle opere;

VISTO il parere di Regolarità Tecnica rilasciata dal Responsabile del relativo Seruizio ai sensi dellhrt.
49 - 1" comma delT.U.E.L. no 26712000;

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge

DELIBERA

1. di approvare il progetto Esecutivo relativo ai LAVORI DI *BONIFICA DISSESTO IN
TOCALITA' "VAL MEZZANA' NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO (BS)" predisposto dal
progettista incaricato dalla Comunità Montana di Valle Camonica Geom. Mendeni Fabrizio e
composto dai seguenti elaborati:

uomini/giorno;

2. di approvare il quadro economico generale dellbpera dei LAVORI DI *BONIFICA DISSESTO
IN LOCALITA' "VAL MEZZANA" NEL COMUNE DI PONTE DI LEGNO (BS)" compoftante
una spesa complessiva di Euro 62.LL9,32 di cui Euro 50.068,00 per lavori ed Euro 12.051,32 per
somme a disposizione;

3. di demandare alla Comunità Montana di Valle Camonica le procedure di aflidamento delle opere;

4, con successiva ed unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art. 134 - 4o comma del T,U.E .L. no26712000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Geom. Denis Faustinelli, Responsabile del Seruizio Lavori Pubblici, appone il Visto di
Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49, to comma, del T.U.E.L. no 26712000.

It RESPONSABILE DEt SERVIZIO
f,to Geom. Denis Faustinelli


